que a evolução do faturamento bruto, e as comissões sobre vendas acompanharam o seu crescimento, elevando a folha

de pagamento.

18

 Com isso, segue abaixo gráfico que descreve a quantidade de funcionários e o custo mensal com a manutenção

da folha de pagamento:

Competência Número de Empregados Valor Total da Folha - R$

jan/21 193 462.209

fev/21 199 479.480

FOLHA DE PAGAMENTO

Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

0001 - Bluecom Matriz e 0002 - Bluecom São Paulo (valor bruto).

19

6. DO FLUXO DE CAIXA

 A demonstração do fluxo de caixa gerencial é um relatório que tem por fim evidenciar as transações ocorridas

em um determinado período, provocando modificações no saldo do caixa da empresa.

 Durante o período em análise, o grupo dos Custos Com Variáveis mantem em linha, cerca de 83,8% e saldo

registrado de R$ 20.030.844 em fevereiro de 2021. Demonstrando que a maior parte do gasto da empresa, está empenhado

na sua produção de mercadoria para venda.

20

BLUECOM SOLUÇÕES DE CONECTIVIDADE E INFORMÁTICA
RELATÓRIO GERENCIAL DE FLUXO DE CAIXA jan/21 A.V. fev/21 A.V.

RECEITAS BRUTAS REALIZADAS NO MÊS 30.000.000   100% 23.900.804   100%
TRIBUTOS DEVOLUÇÃO E C.FINANCEIROS (1.299.050)   4,3% (1.522.476)   6,4%
RECEITA LÍQUIDA 28.700.950   95,7% 22.378.327   93,6%
CUSTOS VARIÁVEIS (23.033.800) 76,8% (20.030.844) 83,8%
CUSTO VARIÁVEL DA VENDA (1.853.800)   6,2% (1.781.427)   7,5%
CUSTOS COM CMV/CPV (21.180.000) 70,6% (18.249.417) 76,4%
MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO 5.667.150   18,9% 2.347.483   9,8%
CUSTOS FIXOS (1.973.033)   6,6% (1.756.015)   7,3%
DESPESAS COM PESSOAL (860.079)   2,9% (673.164)   2,8%
DESPESAS COM OCUPAÇÃO (11.120)   0,0% (15.523)   0,1%
DESPESAS COM UTILIDADES (222.200)   0,7% (180.390)   0,8%
DESPESAS COM COMUNICAÇÃO (7.625)   0,0% (4.405)   0,0%
DESPESAS COM VEÍCULOS (12.800)   0,0% (9.531)   0,0%
DESPESAS COM SERVIÇOS (325.856)   1,1% (505.246)   2,1%
DESPESAS GERAIS ADMINISTRATIVAS (431.852)   1,4% (229.505)   1,0%
DESPESAS DE MANUTENÇÃO (66.800)   0,2% (113.120)   0,5%
DESPESAS COM MATERIAIS (34.700)   0,1% (25.132)   0,1%
EBITDA I 3.694.117   12,3% 591.468   2,5%
SALDO NÃO OPERACIONAL (2.076.500)   6,9% 125.805   -0,5%
RECEITAS NÃO OPERACIONAIS 25.000   0,1% 505.167   2,1%
DESPESAS NÃO OPERACIONAIS (2.101.500)   7,0% (379.362)   1,6%
EBITDA II 1.617.617   5,4% 717.274   3,0%
Fonte: Relatórios enviados pela Recuperanda.

Em reais

   Segue abaixo a planilha do fluxo de caixa gerencial:

21

7. CONCLUSÃO

 Inicialmente, frise-se que o relatório até aqui apresentado foi elaborado, única e exclusivamente, com base nos

balancetes e relatórios unilaterais apresentados pela Recuperanda, e não tem como finalidade expressar opinião sobre a

legitimidade dos saldos, lançamentos contábeis ou quaisquer outras informações financeiras ou não financeiras que foram

parte deste relatório. Tais informações, tanto quantitativas quanto qualitativas, não foram objeto de exame independente